
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  B a r i 

 

 
S E TTO R E V I 

 

 

M AN U T E N Z I O N I – S E R V I Z I - S U AP 
 
 
 
 

R a c c o l t a U f f i c i a l e 
 

D E TE R M I N AZ I O N E N . 0 5 N M d e l 3 1 / 1 0 / 2 0 1 7 
 
N . 980 

 

d e l  08/03/2018
 
 

OGGETTO: Intervento di urgenza per messa in sicurezza dell’accesso alle aree recintanti gli 
impianti di collettamento e smaltimento delle acque meteoriche nel sottosuolo in C.da San 
Jacopo. Impegno di spesa ed affidamento lavori. 
CIG   Z2621D357F. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE: 

in data 31/10/2017 giungeva segnalazione che in C.da San Jacopo l’accesso alle due 
aree  recintanti  gli  impianti  di  collettamento  e  smaltimento  delle  acque  meteoriche  nel 
sottosuolo risultava pericoloso; 

 
a seguito di sopralluogo dell’ing. Anna Lippolis e dell’arch. Antonio Dimasi, si riscontrava, 

come da repertorio fotografico agli atti d’ufficio, che: 
- la linguetta portalucchetto risultava staccata dal cancello di accesso all’impianto; 
-  il cancello di accesso all’impianto risultava aperto e fuori asse; 

 
stante l’urgenza a provvedere, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e mettere in sicurezza 

l’accesso agli impianti interessati, considerata l’esiguità dell’intervento a farsi, è stato richiesto 
per le vie brevi preventivo di spesa alla ditta ARVI.FERR. di Arvizzigno Giovanni da Castellana 
Grotte, per la saldatura dell’occhiello, il riallineamento in asse del cancello, e la fornitura di una 
catena e due lucchetti blindati; 

 
la ditta ARVI.FERR., a seguito di sopralluogo, comunicava per le vie brevi la spesa 

complessiva di € 190,00 oltre Iva 22%; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



il Responsabile del Settore VI f.f. riteneva congruo l’importo preventivato dalla ditta 
interpellata; 

 
Atteso inoltre che la ditta ARVI.FERR. di Arvizzigno Giovanni da Castellana Grotte ha dato 

la sua disponibilità all’immediata esecuzione del lavoro e la contestuale messa in sicurezza dei 
luoghi interessati; 

 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016: 
1.  “in circostanze di somma urgenza che non consentono indugio, il soggetto fra il 

responsabile del procedimento ed il tecnico che si reca per primo sul luogo, può 
disporre, ……, l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di € 200.000,00 o 
comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità”; 

2.  “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta 
ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico”; 

 
RAVVISATA, quindi, la necessità, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere a dare 

appaltata l’esecuzione dell’ Intervento di urgenza per messa in sicurezza dell’accesso alle aree 
recintanti gli impianti di collettamento e smaltimento delle acque meteoriche nel sottosuolo in 
C.da San Jacopo costo dell’intervento € 231,80; 

 
RITENUTO affidare l’ Intervento di urgenza per messa in sicurezza dell’accesso alle aree 

recintanti gli impianti di collettamento e smaltimento delle acque meteoriche nel sottosuolo in 
C.da San Jacopo alla ditta ARVI.FERR. di Arvizzigno Giovanni, via Giovanni Agnelli, 
Castellana Grotte, per la somma di € 190,00, oltre Iva 22% per totale € 231,80; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

D E T E R M IN A 
 
 

1. DI D ARE ATTO della necessi tà di effettuare un i ntervento di urgenza per messa in 
sicurezza dell’accesso alle aree recintanti gli impianti di collettamento e smaltimento delle 
acque meteoriche nel sottosuolo in C.da San Jacopo; 

 

 

2. DI AFFIDARE il predetto intervento consistente nella saldatura dell’occhiello per 
agganciare il lucchetto a chiusura di un cancello di accesso, nel riposizionamento in 
asse  di  altro  cancello  di  accesso  con  fornitura  di  catena  e  due  lucchetti  di  tipo 
Blindato alla ditta ARVI.FERR. di Arvizzigno Giovanni da Castellana Grotte (Ba), per la 
somma di € 190,00, oltre Iva 22% per totale € 231,80; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa di €  2 3 1 , 8 0 imputandola al capitolo 224/1 del Bilancio 
previsionale 2017 epigrafato: “manutenzione ordinaria immobili,prestazioni di servizio.” 

 
4. DI DISPORRE che il pagamento conseguente avvenga, senz’altra formalità: 
- a consuntivo dei lavori, verificato dal Responsabile del Settore VI; 
- dopo l’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte del 
Responsabile del Settore VI; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- ad ottenimento del DURC di impresa attestante la regolarità contributiva; 
 

5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta ARVI.FERR. di Arvizzigno Giovanni 
a mezzo PEC: arvi.ferr@legalmail.it; 

 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del  Responsabile del  Settore Finanziario ai  sensi dell’art. 153 co.5 del  D.Lgs n. 
267/2000. 

 
Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
Il Responsabile del Settore VI f.f. 

f.to ing. Anna Lippolis 
 

 
 
 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2018 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 

 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2018 si attesta la regolarità 
contabile. 

 
consegnata in data 29/12/2018                

 

Impegno  1133/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C AT O D I P U B B L I C AZ I O N E 

 
Registro albo n. 314 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
Castellana Grotte, 08/03/2018 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone



 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




